
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ
г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 25 декабря 2015 года № 968 

«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка 
граждан Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных 
программ муниципального образования Темрюкский район, утвержденным 
постановлением администрации муниципального образования Темрюкский 
район от 5 июня 2017 года № 1025, в связи с увеличением объемов 
финансирования муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 
Темрюкского района» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 25 декабря 2015 года № 968 «Об утверждении 
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Темрюкского 
района» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования 

Темрюкский район от 3 ноября 2020 года № 1735 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 
от 25 декабря 2015 года № 968 «Об утверждении муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан Темрюкского района»;

2) постановление администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 25 января 2021 года № 104 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 
от 25 декабря 2015 года № 968 «Об утверждении муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан Темрюкского района»;

3) постановление администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 23 июля 2021 года № 1065 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 
от 25 декабря 2015 года № 968 «Об утверждении муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан Темрюкского района»;



2

4) постановление администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 17 сентября 2021 года № 1391 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 
от 25 декабря 2015 года № 968 «Об утверждении муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан Темрюкского района».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально 
опубликовать настоящее постановление «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 
от 25 декабря 2015 года № 968 «Об утверждении муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан Темрюкского района» в периодическом 
печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально 
опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования 
Темрюкский район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Темрюкский район 

от Ж 7/ЛГ

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального 

образования Темрюкский район от 25 декабря 2015 года № 968 
«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан Темрюкского района»

1. В муниципальной программе «Социальная поддержка граждан 
Темрюкского района» (далее - муниципальная программа):

1) паспорт муниципальной программы изложить в следующей
редакции:

«ПАСПОРТ
муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 

Темрюкского района»

Координатор 
муниципальной 
программы

Управление по вопросам семьи и детства 
администрации муниципального образования 
Темрюкский район (далее - Управление по вопросам 
семьи и детства)

Координаторы 
подпрограмм

Управление по вопросам семьи и детства;
отдел муниципальной службы и кадровой работы 
администрации муниципального образования 
Темрюкский район (далее - отдел муниципальной 
службы и кадровой работы)

Участники 
муниципальной 
программы

Управление по вопросам семьи и детства;
обособленное подразделение ГБУ КК «Краевой 
методический центр» в муниципальном 
образовании Темрюкский район;
ГБУЗ «Центральная районная больница» 
министерства здравоохранения Краснодарского 
края (далее - ГБУЗ «ЦРБ»);
управление социальной защиты населения 
министерства труда и социального развития 
Краснодарского края в Темрюкском районе;
управление образованием администрации



2

муниципального образования Темрюкский район 
(далее - управление образованием);
отдел по делам молодежи администрации 
муниципального образования Темрюкский район 
(далее - отдел по делам молодежи);
управление культуры администрации
муниципального образования Темрюкский район 
(далее - управление культуры);
отдел ЗАГС Темрюкского района управления ЗАГС 
Краснодарского края;
отдел муниципальной службы и кадровой работы;
управление капитального строительства и 
топливно-энергетического комплекса
администрации муниципального образования 
Темрюкский район (далее - управление 
капитального строительства и ТЭК);
муниципальные учреждения (предприятия)
муниципального образования Темрюкский район

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

1. Совершенствование социальной поддержки 
семьи и детей.
2. Повышение статуса института семьи и брака в 
муниципальном образовании Темрюкский район.
3. Предоставление мер социальной поддержки 
гражданам, заключившим договор о целевом 
обучении с муниципальными учреждениями 
муниципального образования Темрюкский район.
4. Пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности и 
должности муниципальной службы
муниципального образования Темрюкский район.
5. Социальная поддержка лиц, удостоенных звания 
«Почетный гражданин муниципального
образования Темрюкский район.
6. Развитие мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан муниципального образования 
Темрюкский район

Цели муниципальной
программы

Создание условий для роста благосостояния 
отдельных категорий граждан и повышение 
доступности социального обслуживания населения

Задачи муниципальной 
программы

1. Обеспечение защиты прав, интересов 
несовершеннолетних и обеспечение приоритета 
устройства детей-сирот и детей, оставшихся без



3

попечения родителей, в семьи граждан на 
территории Краснодарского края.
2. Повышение престижа, значения семьи и 
семейных ценностей в духовно-нравственном и 
социально-экономическом развитии района.
3. Обеспеченность муниципальных учреждений 
(предприятий) квалифицированными кадрами 
посредством целевой подготовки.
4. Количество лиц замещавших муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления муниципального 
образования Темрюкский район, реализующих 
право на пенсионное обеспечение за выслугу лет в 
соответствии с действующим законодательством.
5. Повышение уровня и качества жизни лиц, 
удостоенных звания «Почетный гражданин 
муниципального образования Темрюкский район».
6. Обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, 
проживающих на территории муниципального 
образования

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

1) Общая численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в 
муниципальном образовании Темрюкский район;
2) доля детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных на воспитание в семьи 
граждан Российской Федерации, постоянно 
проживающих на территории Российской 
Федерации (на усыновление (удочерение) и под 
опеку (попечительство), в том числе по договору о 
приемной семье либо в случаях, предусмотренных 
законами субъектов Российской Федерации, по 
договору о патронатной семье (патронате, 
патронатном воспитании);
3) общее число детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, усыновленных 
(удочеренных);
4) число родителей, восстановленных в 
родительских правах;
5) количество участников благотворительных 
мероприятий, направленных на поддержку 
нравственных семейных ценностей;
6) предгравидарная подготовка супружеских пар;
7) количество семей участников творческих и



4

спортивных программ;
8) размещение информации в СМИ;
9) число граждан, заключивших договоры о 
целевом обучении;
10) доля граждан (из числа заключивших договоры 
о целевом обучении), получающих социальную 
поддержку (стипендию) в период их обучения;
11) доля дополнительного материального 
обеспечения на улучшение материального 
положения пенсионеров муниципальной службы 
муниципального образования Темрюкский район;
12) численность граждан, имеющих звание 
«Почетный гражданин муниципального
образования Темрюкский район», получающих 
ежемесячную доплату к пенсии;
13) численность лиц, замещавших муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления муниципального 
образования Темрюкский район, получающих 
пенсионное обеспечение за выслугу лет;
14) численность граждан, имеющих звание 
«Почетный гражданин муниципального
образования Темрюкский район», получающих 
ежемесячную доплату к пенсии;
15) численность граждан, получивших 
компенсацию расходов на погребение, 
изготовление и установку надгробия в случае 
смерти лица, удостоенного звания «Почетный 
гражданин муниципального образования 
Темрюкский район

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Этапы не предусмотрены 
2015-2023 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет - 878 243,8 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации:
2015 год - 71 069,4 тыс. рублей;
2016 год - 79 014,3 тыс. рублей;
2017 год - 92 148,9 тыс. рублей;
2018 год - 95 574,0 тыс. рублей;
2019 год - 101 504,5 тыс. рублей;



5

2020 год - 109 187,1 тыс. рублей;
2021 год - 108 449,3 тыс. рублей;
2022 год - 109 523,1 тыс. рублей;
2023 год - 111 773,2 тыс. рублей;
планируется привлечение средств краевого бюджета 
- 821 099,6 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год - 67 124,8 тыс. рублей;
2016 год - 74 294,2 тыс. рублей;
2017 год - 86 974,6 тыс. рублей;
2018 год - 89 599,1 тыс. рублей;
2019 год - 94 850,5 тыс. рублей;
2020 год - 101 770,6 тыс. рублей;
2021 год - 100 650,5 тыс. рублей;
2022 год - 101 792,6 тыс. рублей;
2023 год - 104 042,7 тыс. рублей;
планируется привлечение средств местного 
бюджета - 57 144,2 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:
2015 год - 3 944,6 тыс. рублей;
2016 год - 4 720,1 тыс. рублей;
2017 год - 5 174,3 тыс. рублей;
2018 год - 5 974,9 тыс. рублей;
2019 год - 6 654,0 тыс. рублей;
2020 год - 7 416,5 тыс. рублей;
2021 год - 7 798,8 тыс. рублей;
2022 год - 7 730,5 тыс. рублей;
2023 год - 7 730,5 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограмм 
муниципальной программы составляет: 
подпрограмма «Совершенствование социальной 
поддержки семьи и детей»:
планируется привлечение средств краевого бюджета 
- 821 099,6 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год - 67 124,8 тыс. рублей;
2016 год - 74 294,2 тыс. рублей;
2017 год - 86 974,6 тыс. рублей;
2018 год - 89 599,1 тыс. рублей;
2019 год - 94 850,5 тыс. рублей;
2020 год - 101 770,6 тыс. рублей;
2021 год - 100 650,5 тыс. рублей;
2022 год - 101 792,6 тыс. рублей;
2023 год - 104 042,7 тыс. рублей;
подпрограмма «Повышение статуса института 



6

семьи и брака в муниципальном образовании 
Темрюкский район»:
планируется финансирование мероприятий в 
пределах средств, предусмотренных на 
финансирование основной деятельности 
исполнителя, а также благотворительных фондов и 
иных внебюджетных средств;
подпрограмма «Предоставление мер социальной 
поддержки гражданам, заключившим договор о 
целевом обучении с муниципальными 
учреждениями муниципального образования 
Темрюкский район»:
общий объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет
2 582,0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2015 год - 115,0 тыс. рублей;
2016 год - 216,0 тыс. рублей;
2017 год - 324,0 тыс. рублей;
2018 год - 437,0 тыс. рублей;
2019 год - 320,0 тыс. рублей;
2020 год - 320,0 тыс. рублей;
2021 год - 282,0 тыс. рублей;
2022 год - 284,0 тыс. рублей;
2023 год - 284,0 тыс. рублей;
подпрограмма «Пенсионное обеспечение за 
выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности и должности муниципальной службы 
муниципального образования Темрюкский район»: 
общий объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет - 3 751,6 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации:
2015 год - 3 751,6 тыс. рублей;
подпрограмма «Социальная поддержка лиц, 
удостоенных звания «Почетный гражданин 
муниципального образования Темрюкский район»: 
общий объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет - 78,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:
2015 год - 78,0 тыс. рублей;
подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан муниципального 
образования Темрюкский район»:
общий объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет 50 732,6 тыс. рублей,



7

в том числе по годам реализации:
2016 год - 4 504,1 тыс. рублей;
2017 год - 4 850,3 тыс. рублей;
2018 год - 5 537,9 тыс. рублей;
2019 год - 6 334,0 тыс. рублей;
2020 год - 7 096,5 тыс. рублей;
2021 год - 7 516,8 тыс. рублей;
2022 год - 7 446,5 тыс. рублей;
2023 год - 7 446,5 тыс. рублей»;

2) раздел 1 «Характеристика сферы деятельности, содержание 
проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами» 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

Социальная поддержка граждан муниципального образования 
Темрюкский район представляет собой систему правовых, экономических, 
организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным 
категориям населения. Категории граждан - получателей социальной 
поддержки, меры социальной поддержки и условия ее предоставления 
определены федеральным законодательством, законодательством 
Краснодарского края.

Государственная политика Российской Федерации в области социальной 
поддержки граждан формируется в соответствии с положениями Конституции 
Российской Федерации, в которой определено, что в Российской Федерации 
обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и 
детства, развивается система социальных служб, устанавливаются пенсии, 
пособия и иные гарантии социальной защиты. Конституцией Российской 
Федерации установлено также, что координация вопросов защиты семьи, 
материнства, отцовства и детства; социальная защита, включая социальное 
обеспечение, находятся в совместном ведении Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации.

Действующая система социальной поддержки граждан в муниципальном 
образовании Темрюкский район базируется на ряде принципиальных 
положений, в том числе:

добровольность предоставления мер социальной поддержки;
безусловная гарантированность исполнения обязательств по 

предоставлению мер социальной поддержки, недопущение снижения уровня и 
ухудшения условий их предоставления вне зависимости от социально- 
экономической ситуации, в том числе путем систематической индексации 
расходов с учетом динамики показателей инфляции.

В последние годы развивается законодательная база социальной 
поддержки, совершенствуется ее организация, укрепляется материально- 
техническая, информационная и кадровая база.

Социальная поддержка обеспечивается также в форме социального 
обслуживания путем предоставления широкого спектра социальных услуг 
лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации - детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей.



8

Семья - это необходимый компонент социальной структуры любого 
общества, выполняющий многие социальные функции, семья играет важную 
роль в общественном развитии. Через семью сменяются поколения людей, в 
ней осуществляется продолжение рода, происходит первичная социализация и 
воспитание детей вплоть до достижения ими гражданской зрелости, в 
значительной части реализуется забота о нетрудоспособных членах общества.

В современном обществе условия и механизмы функционирования 
семьи претерпевают существенные изменения. Семья - сложный социальный 
институт, удовлетворяющий лично-семейные по форме, а по сути - 
общесоциальные потребности, поэтому она должна находиться под защитой 
государства.

Семья по-прежнему исполняет функцию социализации детей, 
предоставляя ее членам эмоциональную поддержку в условиях падения 
жизненного уровня населения, безработицы, жилищных проблем, увеличения 
преступности, ухудшения показателей здоровья граждан.

Глубокое обострение проблем семьи, их отрицательные последствия для 
общества в целом, низкая эффективность экономических, социальных и 
политических мер, предпринимаемых в интересах семьи, крайне 
недостаточный уровень удовлетворения потребностей и реализации 
возможностей семьи; острая потребность поиска и привлечения 
дополнительных ресурсов для стабилизации и повышения качества жизни 
семьи - все это делает необходимым кардинальное изменение семейной 
политики.

Увеличение количества неполных семей с несовершеннолетними 
детьми, отсутствие родственной поддержки в старости, трудовые перегрузки 
членов семей с последующим ослаблением психического и физического 
состояния усугубляются отсутствием адекватной социальной 
инфраструктуры.

Исходя из сложившейся социально-экономической ситуации в обществе, 
приоритетности данных направлений деятельности, необходимости развития 
инновационных подходов в решении поставленных задач: профилактики 
семейного и детского неблагополучия, развития семейного устройства детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе 
воспитанников интернатных учреждений, перепрофилирования деятельности 
детских домов и школ-интернатов, а также защиты законных интересов и прав 
несовершеннолетних определена основная задача - активизация работы по 
развитию семейных форм устройства детей в семью.

Социальная поддержка семьи и детей является важным направлением 
семейной политики.

Экономическое и социальное положение семей с детьми будет 
предопределяться параметрами социально-экономического развития страны и 
края. Решение основных проблем семей с детьми возможно при эффективном 
взаимодействии всех социальных институтов и отраслей социальной сферы: 
образование, здравоохранение, культура, физическая культура и спорт, 
жилищно-коммунальное хозяйство, строительство и другие.



9

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан 
Темрюкского района» позволит лицам, замещавшим муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования Темрюкский район, в полной 
мере реализовать гарантию на пенсионное обеспечение за выслугу лет, 
гражданам, удостоенных звания «Почетный гражданин муниципального 
образования Темрюкский район» за особые заслуги перед муниципальным 
образованием Темрюкский район, получать ежемесячную доплату к пенсии, а 
соответственно направлена на социальную поддержку указанной категории 
населения района в целях повышения уровня и качества их жизни.

Реализация подпрограммы повысит престиж муниципальной службы, 
создаст для муниципальных служащих дополнительный стимул повышения 
эффективности работы, привлечет на муниципальную службу 
высококвалифицированные кадры.

Программой учтены вопросы предоставления мер социальной 
поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с 
муниципальными учреждениями муниципального образования Темрюкский 
район.

В современных условиях одним из инструментов реализации грамотной 
кадровой политики является создание системы воспроизводства и обновления 
квалифицированных кадров, способных профессионально и эффективно 
осуществлять деятельность в учреждениях и организациях, относящихся к 
приоритетным сферам экономики, образования, здравоохранения, культуры в 
муниципальном образовании.

Наличие подготовленных специалистов является непременным 
условием развития инновационной экономики, муниципальной службы, 
системы управления и социальных услуг.

В настоящее время в муниципальном образовании Темрюкский район 
остро ощущается необходимость создания эффективно работающего 
механизма подготовки конкурентных специалистов, наиболее компетентных и 
квалифицированных, способных на высоком профессиональном уровне 
применять современные технологии, обеспечивать инновационное развитие 
Темрюкского муниципального района.

Особенно остро нехватка высококвалифицированных специалистов 
ощущается в учреждениях здравоохранения, образования, культуры, а также 
специалистов с инженерным образованием.

Организация подготовки специалистов в рамках целевого приема на 
основании договоров о целевом приеме, заключенных соответствующими 
высшими учебными заведениями с муниципальными учреждениями 
(предприятиями) муниципального образования Темрюкский район, 
заключившими договоры о целевом обучении с гражданами района по 
востребованным направлениям (специальностям), позволит привлечь в район 
необходимых специалистов и снять остроту сложившейся ситуации.

При этом обязательным условием договора о целевом обучении 
являются меры социальной поддержки, предоставляемые гражданину в 



10

период его обучения учреждением (предприятием), заключившем договор о 
целевом обучении.»;

3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы» муниципальной программы изложить 
в следующей редакции:

Основной целью муниципальной программы является создание условий 
для роста благосостояния отдельных категорий граждан и повышение 
доступности социального обслуживания населения.

Для достижения поставленной цели необходимо реализовать следующие 
задачи:

обеспечение защиты прав, интересов несовершеннолетних и обеспечение 
приоритета устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семьи граждан на территории Краснодарского края;

повышение престижа, значения семьи и семейных ценностей в духовно­
нравственном и социально-экономическом развитии района;

обеспеченность муниципальных учреждений (предприятий)
квалифицированными кадрами посредством целевой подготовки;

количество лиц замещавших муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 
образования Темрюкский район, реализующих право на пенсионное 
обеспечение за выслугу лет в соответствии с действующим законодательством;

повышение уровня и качества жизни лиц, удостоенных звания 
«Почетный гражданин муниципального образования Темрюкский район»;

обеспечение предоставления мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, проживающих на территории муниципального 
образования.



Целевые показатели муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан Темрюкского района»

№ 
п\п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

С 
т 
а 
т 
У 
с

Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1 Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»

1.1 Общая численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей в 
муниципальном образовании Темрюкский район

человек - 400 400 400 383 383 375 351 380 383

1.2 Доля детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных на воспитание в семьи 
граждан Российской Федерации, постоянно 
проживающих на территории Российской 
Федерации (на усыновление (удочерение) и под 
опеку (попечительство), в том числе по 
договору о приемной семье либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов
Российской Федерации, по договору о 
патронатной семье (патронате, патронатном 
воспитании)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3 Общее число детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, усыновленных 
(удочеренных)

человек - 14 14 14 5 5 5 5 5 5

1.4 Число родителей, восстановленных в 
родительских правах

человек - 4 6 8 1 1 - 1 1 1

2 Подпрограмма «Повышение статуса института семьи и брака в муниципальном образовании Темрюкский район»

2.1 Количество участников благотворительных 
мероприятий, направленных на поддержку

человек - Более 
3000

Более 
3000

Более 
3000

Более 
3000

Более 
3000

Более 
40

Более 
250

Более 
3000

Более 
3000



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
нравственных семейных ценностей

2.2 Предгравидарная подготовка супружеских пар количество 
пар

- 20 20 20 20 20 16 10 20 20

2.3 Количество семей участников творческих и 
спортивных программ

шт. - 250 250 250 250 250 196 130 250 250

2.4 Размещение информации в СМИ количество 
публикаций

- 50 50 50 50 50 40 30 50 50

3 Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с 
муниципальными учреждениями муниципального образования Темрюкский район»

3.1 Число граждан, заключивших договоры о 
целевом обучении

человек - 8 9 12 8 3 2 6 5 5

3.2 Доля граждан (из числа заключивших договоры 
о целевом обучении), получающих социальную 
поддержку (стипендию) в период их обучения

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100

4 Подпрограмма «Пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 
муниципальной службы муниципального образования Темрюкский район»

4.1 Доля дополнительного материального
обеспечения на улучшение материального 
положения пенсионеров муниципальной 
службы муниципального образования
Темрюкский район

% 60-80

5 Подпрограмма «Социальная поддержка лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин муниципального образования Темрюкский 
район»

5.1 Численность граждан, имеющих звание 
«Почетный гражданин муниципального 
образования Темрюкский район», получающих 
ежемесячную доплату к пенсии

человек 13

6 Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования Темрюкский 
район»

6.1 Численность лиц, замещавших муниципальные 
должности и должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления
муниципального образования Темрюкский

человек 58 49 52 55 54 53 60 63



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
район, получающих пенсионное обеспечение за 
выслугу лет

6.2 Численность граждан, имеющих звание 
«Почетный гражданин муниципального 
образования Темрюкский район», получающих 
ежемесячную доплату к пенсии

человек 15 18 19 20 20 20 24 26

6.3 Численность граждан, получивших
компенсацию расходов на погребение, 
изготовление и установку надгробия в случае 
смерти лица, удостоенного звания «Почетный 
гражданин муниципального образования 
Темрюкский район

человек 1 1 1 1 1

Срок реализации муниципальной программы: 2015 - 2023 годы.»;



14

4) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий муниципальной программы 
осуществляется за счет средств краевого бюджета в рамках реализации 
государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка 
граждан», утвержденной постановлением главы (губернатора) Краснодарского 
края от 5 октября 2015 года № 938, и средств бюджета муниципального 
образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан Темрюкского района»

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюдже 
тные 

источник 
и

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»
2015 67 124,8 0,0 67 124,8 0,0 0,0
2016 74 294,2 0,0 74 294,2 0,0 0,0
2017 86 974,6 0,0 86 974,6 0,0 0,0
2018 89 599,1 0,0 89 599,1 0,0 0,0
2019 94 850,5 0,0 94 850,5 0,0 0,0
2020 101 770,6 0,0 101 770,6 0,0 0,0
2021 100 650,5 0,0 100 650,5 0,0 0,0
2022 101 792,6 0,0 101 792,6 0,0 0,0
2023 104 042,7 0,0 104 042,7 0,0 0,0

Всего по 
подпрограмме

821 099,6 0,0 821 099,6 0,0 0,0

Подпрограмма «Повышение статуса института семьи и брака в муниципальном 
образовании Темрюкский район»

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по 
подпрограмме

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки гражданам, заключившим 
договор о целевом обучении с муниципальными учреждениями муниципального 

образования Темрюкский район»
2015 115,0 0,0 0,0 115,0 0,0



15

1 2 3 4 5 6
2016 216,0 0,0 0,0 216,0 0,0
2017 324,0 0,0 0,0 324,0 0,0
2018 437,0 0,0 0,0 437,0 0,0
2019 320,0 0,0 0,0 320,0 0,0
2020 320,0 0,0 0,0 320,0 0,0
2021 282,0 0,0 0,0 282,0 0,0
2022 284,0 0,0 0,0 284,0 0,0
2023 284,0 0,0 0,0 284,0 0,0

Всего по 
подпрограмме

2 582,0 0,0 0,0 2 582,0 0,0

Подпрограмма «Пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности муниципальной службы муниципального 

образования Темрюкский район»
2015 3751,6 0,0 0,0 3751,6 0,0

Всего по подпрограмме 3751,6 0,0 0,0 3751,6 0,0
Подпрограмма «Социальная поддержка лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин 

муниципального образования Темрюкский район»
2015 78,0 0,0 0,0 78,0 0,0

Всего по подпрограмме 78,0 0,0 0,0 78,0 0,0
Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан муниципального образования Темрюкский район»
2016 4 504,1 0,0 0,0 4 504,1 0,0
2017 4 850,3 0,0 0,0 4 850,3 0,0
2018 5 537,9 0,0 0,0 5 537,9 0,0
2019 6 334,0 0,0 0,0 6 334,0 0,0
2020 7 096,5 0,0 0,0 7 096,5 0,0
2021 7 516,8 0,0 0,0 7 516,8 0,0
2022 7 446,5 0,0 0,0 7 446,5 0,0
2023 7 446,5 0,0 0,0 7 446,5 0,0

Всего по подпрограмме 50 732,6 0,0 0,0 50 732,6 0,0
Общий объем финансирования по муниципальной программе

2015 71 069,4 0,0 67 124,8 3 944,6 0,0
2016 79 014,3 0,0 74 294,2 4 720,1 0,0
2017 92 148,9 0,0 86 974,6 5 174,3 0,0
2018 95 574,0 0,0 89 599,1 5 974,9 0,0
2019 101 504,5 0,0 94 850,5 6 654,0 0,0
2020 109 187,1 0,0 101 770,6 7 416,5 0,0
2021 108 449,3 0,0 100 650,5 7 798,8 0,0
2022 109 523,1 0,0 101 792,6 7 730,5 0,0
2023 111 773,2 0,0 104 042,7 7 730,5 0,0

Всего по 
муниципальной 

программе

878 243,8 0,0 821 099,6 57 144,2 0,0

»;
5) раздел 5 «Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации 



16

муниципального образования Темрюкский район от 5 июня 2017 года № 1025 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, 
реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования Темрюкский район (далее - Порядок).»;

6) раздел 6 «Механизм реализации муниципальной программы и контроль 
за её выполнением» муниципальной программы изложить в следующей 
редакции:

«Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень 
координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной 
программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной 
программы;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и 
участников муниципальной программы, необходимые для осуществления 
контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками 
муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 
освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте муниципального образования 
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте муниципального образования 
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.



17

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам, утверждаемым Порядком.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление 
экономики, финансовое управление заполненные отчетные формы мониторинга 
реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики доклад о 
ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных 
носителях.

Координаторы подпрограмм и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках компетенции 
информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации 
муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
программы.

При реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, 
основного мероприятия) координатор муниципальной программы 
(подпрограммы), участник муниципальной программы, может выступать 
заказчиком и (или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных 
средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не предполагает 
финансирование за счет средств бюджета).

Заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодательством 

порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

(подпрограммы) возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по 
объемам и источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия 
подпрограммы (основного мероприятия), а также осуществляет иные 
полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой).

Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в пределах 
полномочий: обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему 
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
обеспечивает предоставление субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
в установленном порядке;



18

обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

осуществляет оценку эффективности использования субсидий в 
соответствии с утвержденным порядком предоставления и распределения 
субсидий бюджета;

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения;
представляет отчетность координатору муниципальной программы 

(подпрограммы) о результатах выполнения мероприятия подпрограммы 
(основного мероприятия);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).».

2. В приложении № 1 к муниципальной программе «Социальная 
поддержка граждан Темрюкского района»:

1) паспорт подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки 
семьи и детей» (далее - Подпрограмма № 1) изложить в следующей редакции:
«Координатор подпрограммы Управление по вопросам семьи и 

детства администрации муниципального 
образования Темрюкский район (далее - 
управление по вопросам семьи и детства)

Участники подпрограммы Управление по вопросам семьи и детства

Цели подпрограммы Обеспечение защиты прав, интересов 
несовершеннолетних и обеспечение 
приоритета устройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в 
семьи граждан на территории
Краснодарского края

Задачи подпрограммы Повышение эффективности системы 
обслуживания;
создание благоприятных условий для 
государственной поддержки детей,
находящихся в трудной жизненной 
ситуации

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

1) Общая численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в 
муниципальном образовании Темрюкский 
район;
2) доля детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных на воспитание в



19

семьи граждан Российской Федерации, 
постоянно проживающих на территории 
Российской Федерации (на усыновление 
(удочерение) и под опеку (попечительство), 
в том числе по договору о приемной семье 
либо в случаях, предусмотренных законами 
субъектов Российской Федерации, по 
договору о патронатной семье (патронате, 
патронатном воспитании);
3) общее число детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
усыновленных (удочеренных);
4) число родителей, восстановленных в 
родительских правах

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Этапы не предусмотрены 
2015-2023 годы

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы

Общий объем финансирования
подпрограммы за счет средств краевого 
бюджета - 821 099,6 тыс. рублей, в том числе 
по годам реализации:
2015 год - 67 124,8 тыс. рублей;
2016 год - 74 294,2 тыс. рублей;
2017 год - 86 974,6 тыс. рублей;
2018 год - 89 599,1 тыс. рублей;
2019 год - 94 850,5 тыс. рублей;
2020 год - 101 770,6 тыс. рублей;
2021 год - 100 650,5 тыс. рублей;
2022 год - 101 792,6 тыс. рублей;
2023 год - 104 042,7 тыс. рублей»;

2) раздел 1 «Характеристика текущего состояния и прогноз развития 
социальной поддержки семьи и детей муниципального образования Темрюкский 
район» Подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

«Семья - это необходимый компонент социальной структуры любого 
общества, выполняющий многие социальные функции, семья играет важную 
роль в общественном развитии. Через семью сменяются поколения людей, в ней 
осуществляется продолжение рода, происходит первичная социализация и 
воспитание детей вплоть до достижения ими гражданской зрелости, в 
значительной части реализуется забота о нетрудоспособных членах общества.

В современном обществе условия и механизмы функционирования семьи 
претерпевают существенные изменения. Семья - сложный социальный институт, 
удовлетворяющий лично-семейные по форме, а по сути - общесоциальные 
потребности, поэтому она должна находиться под защитой государства.



20

Семья по-прежнему исполняет функцию социализации детей, 
предоставляя ее членам эмоциональную поддержку в условиях падения 
жизненного уровня населения, безработицы, жилищных проблем, увеличения 
преступности, ухудшения показателей здоровья граждан.

Глубокое обострение проблем семьи, их отрицательные последствия для 
общества в целом, низкая эффективность экономических, социальных и 
политических мер, предпринимаемых в интересах семьи, крайне недостаточный 
уровень удовлетворения потребностей и реализации возможностей семьи; острая 
потребность поиска и привлечения дополнительных ресурсов для стабилизации 
и повышения качества жизни семьи - все это делает необходимым кардинальное 
изменение семейной политики.

Увеличение количества неполных семей с несовершеннолетними детьми, 
отсутствие родственной поддержки в старости, трудовые перегрузки членов 
семей с последующим ослаблением психического и физического состояния 
усугубляются отсутствием адекватной социальной инфраструктуры.

Исходя из сложившейся социально-экономической ситуации в обществе, 
приоритетности данных направлений деятельности, необходимости развития 
инновационных подходов в решении поставленных задач: профилактики 
семейного и детского неблагополучия, развития семейного устройства детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе воспитанников 
интернатных учреждений, перепрофилирования деятельности детских домов и 
школ-интернатов, а также защиты законных интересов и прав 
несовершеннолетних определена основная задача - активизация работы по 
развитию семейных форм устройства детей в семью.

Социальная поддержка семьи и детей является важным направлением 
государственной семейной политики.

Основные принципиальные положения государственной семейной 
политики Российской Федерации закреплены в Гражданском и Семейном 
кодексах, федеральных законах: «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации», «Об опеке и попечительстве», «Об образовании», «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», «Об основах 
социального обслуживания населения в Российской Федерации» и других 
нормативных правовых актах.

Меры государственной социальной поддержки семьи и детей определены 
федеральным законодательством, законодательством Краснодарского края, 
иными нормативными правовыми актами.

В 2019 году на учете в управлении по вопросам семьи и детства 
администрации муниципального образования Темрюкский район состояло 246 
несовершеннолетних детей, оставшихся без попечения родителей и 
находящихся на воспитании в семьях. Управлением выявлены и учтены 21 
ребенок, из них: переданы на безвозмездную форму опеки (попечительства) - 14 
чел., переданы на возмездную форму опеки (попечительства) - 6 чел., 1 ребенок 
был возвращен в биологическую семью. На 1 октября 2020 года на учете в 
управлении по вопросам семьи и детства администрации муниципального 



21

образования Темрюкский район числится 372 несовершеннолетних детей, 
оставшихся без попечения родителей и находящихся на воспитании в семьях.

Отмечается рост приемных семей в Темрюкском районе, так например, за 
период с 1 октября 2010 года по 1 октября 2020 года число приемных семей 
увеличилось с 19 до 89 семей (2010 год - 19 семей в них 39 детей, 2011 год - 29 
семей в них 61 ребенок, 2012 год - 33 приемные семьи в них 79 детей, 2013 
год - 43 семьи и 93 ребенка, 2014 год - 54 семей в них 123 ребенка, 2015 год 
- 64 семей в них 125 детей, 2016 год - 69 семей в них 156 детей, 2017 год - 89 
семей в них 167 детей, 2018 год - 92 семьи в них 180 детей, 2019 год - 92 семьи 
в них 376 детей, на 1 октября 2020 года - 89 семей в них 208 детей).

Особое внимание направлено на усыновление как приоритетную форму 
устройства детей, поскольку ребенок принимается в семью на правах кровного. 
За 2015 год усыновлено 11 детей, за 2016 год - 10 детей, за 2017 год - 8 детей, за 
2018 год - 6 детей, за 2019 год - 6 детей, за отчетный период 2020 года - 5 детей.

В 2015 учебном году 4 несовершеннолетних по категории детей сирот, и 
детей оставшихся без попечения родителей поступили на обучение в 
образовательное учреждение профессионального образования ПУ № 65 КК на 
полное государственное обеспечение, в 2016 учебном году - 7 
несовершеннолетних, в 2017 учебном году - 9 несовершеннолетних, в 2018 
учебном году - 10 несовершеннолетних, в 2019 учебном году - 14 
несовершеннолетних, в 2020 году - 10 несовершеннолетних.

Благодаря комплексу проводимых мероприятий, тесному 
межведомственному взаимодействию и мерам государственной поддержки 
замещающих семей, удалось свести до нуля число детей, направляемых в 
государственные образовательные учреждения для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

Объясняется это тем, что практически все дети передаются на воспитание 
в семьи, как приемные, так и кровные.

Помимо мер социальной поддержки семьи и детей в денежной форме, на 
федеральном, региональном и муниципальном уровнях используются формы 
морального поощрения.

На федеральном уровне формой морального поощрения является 
награждение орденом «Родительская слава». Орденом «Родительская слава» 
награждаются родители (усыновители) за большие заслуги в укреплении 
института семьи и воспитании детей, которые воспитывают и (или) воспитали 
семерых и более детей, образуют социально ответственную семью, ведут 
здоровый образ жизни, обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, 
образовании, физическом, духовном и нравственном развитии детей, полное и 
гармоничное развитие их личности, подают пример в укреплении института 
семьи и воспитании детей. При награждении одному из родителей 
(усыновителей) выплачивается единовременное пособие в размере 
100 тысяч рублей.

В Краснодарском крае также учреждена награда Краснодарского края - 
медаль «Родительская доблесть» (постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 21 декабря 2010 года № 1200). При 



22

награждении одному из родителей (усыновителей) выплачивается 
единовременное пособие в 25 тысяч рублей.

Ко Дню семьи в Краснодарском крае учреждена медаль «За любовь и 
верность». В 2014 году этой почетной наградой была отмечена семья 
Натальи Николаевны и Валерия Тихоновича Воротынцевых. В 2015 году 
наградой удостоились семья Василевских и семья Зайцевых. В 2017 
году наградой удостоились семья Ирины Витальевны и 
Анатолия Алексеевича Маленко. В 2018 году почетной наградой была отмечена 
семья Ольги Леонидовны и Петра Владимировича Бобровых. В 2019 году 
наградой удостоились семья Погиба Михаила Акимовича и Валентины 
Федоровны. В 2020 году наградой удостоилась семья Жариковых, и семья 
Савиных.

Учрежденной ко «Дню Матери» муниципальным образованием 
Темрюкский район медалью «За благородный материнский труд» в 2018 году 
была награждена мама приемной семьи Красий Любовь Васильевна. В 2019 году 
были вручены нагрудные медали «Сердце матери» следующим мамам: Лышенко 
Наталье Юрьевне, Саенко Елене Евгеньевне, Косенко Елене Владимировне; 
нагрудные медали «За благородный материнский труд» следующим мамам: 
Семченко Марине Викторовне, Тыщенко Татьяне Анатольевне, Ткаченко Елене 
Николаевне.

Социальная поддержка детей, а также семей с детьми осуществляется и 
путем обеспечения отдыха и оздоровления детей. В Краснодарском крае 
функционирует детский оздоровительный лагерь санаторного типа 
круглогодичного действия в г. Апшеронске. За 2015 год в лагере было 
оздоровлено 15 детей, за 2016 год - 16 детей, за 2017 год - 17 детей, за 2018 год 
-19 детей, за 2019 год - 22 ребенка, в 2020 году оздоровление детей не 
осуществлялось в связи с неблагополучной эпидемиологической обстановкой.

В 2019 году также оздоровлено 112 детей категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей в санаторных и детских оздоровительных 
лагерях Краснодарского края, по состоянию на 1 октября 2020 года оздоровлены 
65 детей.

Экономическое и социальное положение семей с детьми будет 
предопределяться параметрами социально-экономического развития страны, 
края и муниципального образования. Решение основных проблем семей с детьми 
возможно при эффективном взаимодействии всех социальных институтов и 
отраслей социальной сферы: образование, здравоохранение, культура, 
физическая культура и спорт, жилищно-коммунальное хозяйство, строительство 
и другие.»;

3) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и 
решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» Подпрограммы № 1 
изложить в следующей редакции:

«Основной целью подпрограммы является обеспечение защиты прав, 
интересов несовершеннолетних и обеспечение приоритета устройства детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан на 
территории Краснодарского края.



23

Для достижения поставленной цели необходимо реализовать следующие 
задачи:

повышение эффективности системы обслуживания;
создание благоприятных условий для государственной поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации.



Целевые показатели подпрограммы 
«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей

№ 
п\п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

С 
т 
а 
т 
У 
с

Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Подпрограмма «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»

1.1 Общая численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей в 
муниципальном образовании Темрюкский район

человек - 400 400 400 383 383 375 351 380 383

1.2 Доля детей, оставшихся без попечения 
родителей, переданных на воспитание в семьи 
граждан Российской Федерации, постоянно 
проживающих на территории Российской 
Федерации (на усыновление (удочерение) и под 
опеку (попечительство), в том числе по 
договору о приемной семье либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов
Российской Федерации, по договору о 
патронатной семье (патронате, патронатном 
воспитании)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3 Общее число детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, усыновленных 
(удочеренных)

человек - 14 14 14 5 5 5 5 5 5

1.4 Число родителей, восстановленных в 
родительских правах

человек - 4 6 8 1 1 - 1 1 1

Срок реализации подпрограммы: 2015-2023 годы.»;



4) таблицу раздела 3 «Перечень мероприятий подпрограммы» Подпрограммы № 1 изложить в следующей 
редакции:

«Перечень мероприятий подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»

№ 
п/п

Наименование мероприятия С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реали 
зации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен 
ный результат 

реализации 
мероприятия

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федерал 

ьный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюдже 

ты

внебю 
джет 
ные 

источ 
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Обеспечение защиты прав, интересов несовершеннолетних и о 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
Краснодарского края

беспечение приоритета устройства 
в семьи граждан на территории

1.1 Задача 1.1 Создание благоприятных условий для государственной поддержки детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации

1.1.1 Выплата ежемесячного 
вознаграждения, 
причитающегося патронатным 
воспитателям 
за оказание услуг по 
осуществлению патронатного 
воспитания, социального 
патроната и постинтернатного 
сопровождения

2015 729,9 0,0 729,9 0,0 0,0 Ежемесячная 
выплата 

вознаграждени 
я патронатным 
воспитателям

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район(далее - 
Администрация), 

Управление по 
вопросам семьи и 

детства

2016 897,1 0,0 897,1 0,0 0,0
2017 2 347,5 0,0 2 347,5 0,0 0,0
2018 836,4 0,0 836,4 0,0 0,0
2019 698,2 0,0 698,2 0,0 0,0
2020 1 010,7 0,0 1 010,7 0,0 0,0
2021 178,4 0,0 178,4 0,0 0,0
2022 1 386,6 0,0 1 386,6 0,0 0,0
2023 1 386,6 0,0 1 386,6 0,0 0,0
Всего 9 471,4 0,0 9 471,4 0,0 0,0

1.1.2 Предоставление 
ежемесячных денежных 
выплат на содержание детей- 
сирот и детей, оставшихся 
без родителей, переданных

2015 424,5 0,0 424,5 0,0 0,0 Ежемесячная 
выплата на 
содержание 
детей-сирот 

и детей,

Администрация, 
Управление 
по вопросам 

семьи и детства

2016 771,1 0,0 771,1 0,0 0,0
2017 2 062,6 0,0 2 062,6 0,0 0,0
2018 680,6 0,0 680,6 0,0 0,0
2019 433,3 0,0 433,3 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
на патронатное воспитание 2020 709,8 0,0 709,8 0,0 0,0 оставшихся без 

родителей, 
переданных на 

патронатное 
воспитание

2021 216,8 0,0 216,8 0,0 0,0
2022 1 055,0 0,0 1 055,0 0,0 0,0
2023 1 097,2 0,0 1 097,2 0,0 0,0

Всего 7 450,9 0,0 7 450,9 0,0 0,0
1.1.3 Выплаты ежемесячного 

вознаграждения, 
причитающегося приемным 
родителям за оказание услуг 
по воспитанию приемных 
детей

2015 19 755,1 0,0 19 755,1 0,0 0,0 Выплаты 
ежемесячного 
вознаграждени 
я, приемным 
родителям

Администрация, 
Управление 
по вопросам 

семьи и детства

2016 23 687,1 0,0 23 687,1 0,0 0,0
2017 28 770,0 0,0 28 770,0 0,0 0,0
2018 31 777,4 0,0 31 777,4 0,0 0,0
2019 35 163,7 0,0 35 163,7 0,0 0,0
2020 38 387,4 0,0 38 387,4 0,0 0,0
2021 39 400,5 0,0 39 400,5 0,0 0,0
2022 35 473,9 0,0 35 473,9 0,0 0,0
2023 35 473,9 0,0 35 473,9 0,0 0,0

Всего 287 889,0 0,0 287 889,0 0,0 0,0
1.1.4 Предоставление ежемесячных 

денежных выплат на 
содержание детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под опекой 
(попечительством) или 
переданных на воспитание в 
приемные семьи

2015 41 027,5 0,0 41 027,5 0,0 0,0 Ежемесячная 
выплата на 
содержание 

детей-сирот и 
детей, 

оставшихся без 
родителей, 

находящихся 
под опекой

Администрация, 
Управление 
по вопросам 

семьи и детства

2016 43 737,3 0,0 43 737,3 0,0 0,0
2017 48 395,9 0,0 48 395,9 0,0 0,0
2018 50 277,7 0,0 50 277,7 0,0 0,0
2019 51 128,1 0,0 51 128,1 0,0 0,0
2020 52 539,4 0,0 52 539,4 0,0 0,0
2021 52 219,2 0,0 52 219,2 0,0 0,0
2022 55 175,5 0,0 55 175,5 0,0 0,0
2023 57 383,4 0,0 57 383,4 0,0 0,0

Всего 451 884,0 0,0 451 884,0 0,0 0,0
1.2 Задача 1.2 Повышение эффективности системы обслуживания

1.2.1 Финансовое обеспечение 
осуществления 
государственных 
полномочий по организации 
и осуществлению

2015 4 534,4 0,0 4 534,4 0,0 0,0 Повышение 
эффективности 

и качества 
системы 

обслуживания

Администрация, 
Управление 
по вопросам 

семьи и детства

2016 4 534,4 0,0 4 534,4 0,0 0,0
2017 4 599,4 0,0 4 599,4 0,0 0,0
2018 5 213,6 0,0 5 213,6 0,0 0,0
2019 6 151,5 0,0 6 151,5 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних

2020 7 804,5 0,0 7 804,5 0,0 0,0
2021 7 759,4 0,0 7 759,4 0,0 0,0
2022 7 759,4 0,0 7 759,4 0,0 0,0
2023 7 759,4 0,0 7 759,4 0,0 0,0

Всего 56 116,0 0,0 56 116,0 0,0 0,0
1.2.2 Осуществление 

государственных 
полномочий по выполнению 
обстоятельств, 
свидетельствующих о 
необходимости оказания 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, содействия в 
преодолении трудной 
жизненной ситуации, и 
осуществляющую контроль 
за исполнением детьми- 
сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, предоставленных 
им жилых помещений 
специализированного 
жилищного фонда

2015 648,2 0,0 648,2 0,0 0,0 Контроль по 
обеспечению 

жильем детей- 
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 
родителей

Администрация, 
Управление 
по вопросам 

семьи и детства

2016 662,0 0,0 662,0 0,0 0,0
2017 662,0 0,0 662,0 0,0 0,0
2018 808,2 0,0 808,2 0,0 0,0
2019 1 270,5 0,0 1 270,5 0,0 0,0
2020 1 318,8 0,0 1 318,8 0,0 0,0
2021 871,0 0,0 871,0 0,0 0,0
2022 871,0 0,0 871,0 0,0 0,0
2023 871,0 0,0 871,0 0,0 0,0
Всего 7 982,7 0,0 7 982,7 0,0 0,0

1.2.3 Осуществление выплат 
единовременного пособия на

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Проведение 
ремонта

Администрация, 
Управление2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ремонт жилых помещений, 
принадлежащих детям- 
сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, и 
лицам из их числа на праве 
собственности, по окончании 
пребывания в 
образовательных и иных 
организациях, в том числе в 
учреждениях социального 
обслуживания населения, 
приемных семьях, семьях 
опекунов (попечителей), а 
также по окончании службы в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации или 
по возвращении из 
учреждений, исполняющих 
наказание в виде лишения 
свободы, при их возвращении 
в указанные жилые 
помещения

2017 132,0 0,0 132,0 0,0 0,0 по вопросам 
семьи и детства2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 66,0 0,0 66,0 0,0 0,0
2023 66,0 0,0 66,0 0,0 0,0
Всего 264,0 0,0 264,0 0,0 0,0

1.2.4 Осуществление отдельных 
государственных 
полномочий по выплате 
единовременного пособия 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, и лицам из их 
числа на государственную 
регистрацию права

2015 5,2 0,0 5,2 0,0 0,0 Выдача 
единовременно 
го пособия на 

государственну 
ю регистрацию 

права 
собственности

Администрация, 
Управление 
по вопросам 

семьи и детства

2016 5,2 0,0 5,2 0,0 0,0
2017 5,2 0,0 5,2 0,0 0,0
2018 5,2 0,0 5,2 0,0 0,0
2019 5,2 0,0 5,2 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 5,2 0,0 5,2 0,0 0,0
2022 5,2 0,0 5,2 0,0 0,0
2023 5,2 0,0 5,2 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
собственности (права 
пожизненного наследуемого 
владения), в том числе на 
оплату услуг, необходимых 
для ее осуществления, за 
исключением жилых 
помещений, приобретенных 
за счет средств краевого 
бюджета

Всего 41,6 0,0 41,6 0,0 0,0

ИТОГО 2015 67 124,8 0,0 67 124,8 0,0 0,0 X X

2016 74 294,2 0,0 74 294,2 0,0 0,0
2017 86 974,6 0,0 86 974,6 0,0 0,0
2018 89 599,1 0,0 89 599,1 0,0 0,0
2019 94 850,5 0,0 94 850,5 0,0 0,0
2020 101 770,6 0,0 101 770,6 0,0 0,0
2021 100 650,5 0,0 100 650,5 0,0 0,0
2022 101 792,6 0,0 101 792,6 0,0 0,0
2023 104 042,7 0,0 104 042,7 0,0 0,0
Всего 821 099,6 0,0 821 099,6 0,0 0,0



30

5) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
Подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств краевого бюджета в рамках реализации государственной программы 
Краснодарского края «Социальная поддержка граждан», утвержденной 
постановлением главы (губернатора) Краснодарского края 5 октября 2015 года 
№ 938.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
Основные мероприятия подпрограммы

2015 67 124,8 0,0 67 124,8 0,0 0,0
2016 74 294,2 0,0 74 294,2 0,0 0,0
2017 86 974,6 0,0 86 974,6 0,0 0,0
2018 89 599,1 0,0 89 599,1 0,0 0,0
2019 94 850,5 0,0 94 850,5 0,0 0,0
2020 101 770,6 0,0 101 770,6 0,0 0,0
2021 100 650,5 0,0 100 650,5 0,0 0,0
2022 101 792,6 0,0 101 792,6 0,0 0,0
2023 104 042,7 0,0 104 042,7 0,0 0,0

Всего по 
подпрограмме

821 099,6 0,0 821 099,6 0,0 0,0

»;
6) раздел 5 «Механизм реализации подпрограммы» Подпрограммы № 1 

изложить в следующей редакции:
«Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 

который:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).».

3. В приложении № 2 к муниципальной программе «Социальная 
поддержка граждан Темрюкского района»:

1) паспорт подпрограммы «Повышение статуса института семьи и брака в 
муниципальном образовании Темрюкский район» (далее - Подпрограмма № 2) 
изложить в следующей редакции:

Координатор подпрограмм Управление по вопросам семьи и детства



31

администрации муниципального образования 
Темрюкский район (далее - управление по 
вопросам семьи и детства)

Участники подпрограммы Управление по вопросам семьи и детства;
обособленное подразделение ГБУ КК «Краевой 
методический центр» в муниципальном 
образовании Темрюкский район;
ГБУЗ «Центральная районная больница» 
министерства здравоохранения Краснодарского 
края (далее - ГБУЗ «ЦРБ»);
управление социальной защиты населения 
министерства труда и социального развития 
Краснодарского края в Темрюкском районе;
управление образованием администрации 
муниципального образования Темрюкский 
район (далее - управление образованием);
отдел по делам молодежи администрации 
муниципального образования Темрюкский 
район (далее - отдел по делам молодежи);
отдел ЗАГС Темрюкского района управления 
ЗАГС Краснодарского края

Цели подпрограммы Повышение престижа, значения семьи и 
семейных ценностей в духовно-нравственном и 
социально-экономическом развитии района

Задачи подпрограммы Укрепление института семьи, формирование 
благоприятных условий и популяризация 
лучших семейных традиций

Перечень целевых
показателей подпрограммы

1) Количество участников благотворительных 
мероприятий, направленных на поддержку 
нравственных семейных ценностей;
2) предгравидарная подготовка супружеских 
пар;
3) количество семей участников творческих и 
спортивных программ;
4) размещение информации в СМИ

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Этапы не предусмотрены 
2015- 2023 годы

Объемы и источники Предусматривает финансирование



32

финансирования мероприятий в пределах средств
подпрограммы обеспечивающих основную деятельность

исполнителя, а также благотворительных 
фондов и иных внебюджетных средств»;

2) абзацы 3, 4, 5, 6 раздела 1 «Характеристика текущего состояния и 
прогноз повышения статуса института семьи и брака в муниципальном 
образовании Темрюкский район» Подпрограммы № 2 изложить в следующей 
редакции:

«В последние 9 лет в Темрюкском районе уменьшилась численность 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, более чем на 
42 процента (2010 год - 61 ребенок, 2011 год- 62 ребенка, 2012 год- 48 детей, 
2013 год - 43 ребенка, 2014 год - 37 детей, 2015 год - 55 детей, 2016 год - 65 
детей, 2017 год - 46 детей, 2018 год - 26 детей, 2019 год - 22 ребенка, 2020 год 
- 23 ребенка).

При этом доля детей, переданных на семейные формы воспитания, 
остается стабильно высокой, в 2010 году передано в государственные 
учреждения 7 детей, в 2011 году- 6 детей, в 2012 году - 2 ребёнка, в 2013 году - 
1 ребенок, 2014 году - 1 ребенок, с 2015 года по 2019 год детей, переданных в 
государственные учреждения не было. В 2020 году 1 ребенок был передан в 
государственное учреждение.

В 2019 году на учете в управлении по вопросам семьи и детства 
администрации муниципального образования Темрюкский район состояло 246 
несовершеннолетних детей, оставшихся без попечения родителей и 
находящихся на воспитании в семьях. Управлением выявлены и учтены 21 
ребенок, из них: переданы на безвозмездную форму опеки (попечительства) - 
14 чел., переданы на возмездную форму опеки (попечительства) - 6 чел., 1 
ребенок был возвращен в биологическую семью. На 1 октября 2020 года на 
учете в управлении по вопросам семьи и детства администрации 
муниципального образования Темрюкский район числится 372 
несовершеннолетних детей, оставшихся без попечения родителей и 
находящихся на воспитании в семьях.

Отмечается рост приемных семей в Темрюкском районе, так например, 
за период с 1 октября 2010 года по 1 октября 2020 года число приемных семей 
увеличилось с 19 до 89 семей (2010 год - 19 семей в них 39 детей, 2011 год - 
29 семей в них 61 ребенок, 2012 год - 33 приемные семьи в них 79 детей,
2013 год - 43 семьи и 93 ребенка, 2014 год - 54 семей в них 123 ребенка,
2015 год - 64 семей в них 125 детей, 2016 год - 69 семей в них 156 детей,
2017 год - 89 семей в них 167 детей, 2018 год - 92 семьи в них 180 детей,
2019 год - 92 семьи в них 376 детей, на 1 октября 2020 года - 89 семей в них 
208 детей.»;

3) последний абзац и таблицу раздела «Цели, задачи и целевые 
показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации 
подпрограммы» Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«Срок реализации подпрограммы: 2015-2023 годы.



Целевые показатели подпрограммы 
«Повышение статуса института семьи и брака в муниципальном образовании Темрюкский район»

№ 
п\п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

С 
т 
а 
т 
У 
с

Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Подпрограмма «Повышение статуса института семьи и брака в муниципальном образовании Темрюкский эайон»

1.1 Количество участников благотворительных 
мероприятий, направленных на поддержку 
нравственных семейных ценностей

человек - Более 
3000

Более 
3000

Более 
3000

Более 
3000

Более 
3000

Более
40

Более 
250

Более 
3000

Более 
3000

1.2 Предгравидарная подготовка супружеских пар количество 
пар

- 20 20 20 20 20 16 10 20 20

1.3 Количество семей участников творческих и 
спортивных программ

шт. - 250 250 250 250 250 196 130 250 250

1.4 Размещение информации в СМИ количество 
публикаций

- 50 50 50 50 50 40 30 50 50

»;
4) таблицу раздела 3 «Перечень мероприятий подпрограммы» Подпрограммы № 2 изложить в следующей 

редакции:



«Перечень основных мероприятий подпрограммы
«Повышение статуса института семьи и брака в муниципальном образовании Темрюкский район»

№ п\п Наименование мероприятия С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реализаци 

и

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредстве 
нный 

результат 
реализации 

мероприятий

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников 
финансирования

феде­
раль­
ный 
бюд­
жет

крае­
вой 

бюд­
жет

мест 
ные 
бюд­
жеты

вне­
бюд­
жет 
ные 

источ 
-ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Повышение престижа, значения семьи и семейных ценностей в духовно-нравственном и 

социально-экономическом развитии района
1.1 Задача 1.1 Укрепление института семьи, формирование благоприятных условий и популяризация 

лучших семейных традиций
1.1.1 Оказание консультативной помощи 

семьям с несовершеннолетними 
детьми по вопросам назначения и 
выплаты социальных пособий 
субсидий и компенсаций;
проведение бесед по вопросам 
воспитания детей, реализации прав и 
обязанностей родителей и детей; 
оказание консультативной и 
посреднической помощи по вопросу 
летнего оздоровления детей из 
малообеспеченных семей, в т. ч. из 
группы «социального риска;
проведение выездных дней 
специалистами управления в 
сельских поселениях для

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Выведение 
семей из 
трудной 

жизненной 
ситуации

Управление по 
вопросам семьи и 

детства



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
консультирования семей с 
несовершеннолетними детьми по 
вопросам оказания социальной 
помощи и предоставления 
социальной поддержки;
разработка памяток и буклетов для 
родителей, имеющих 
несовершеннолетних детей

1.1.2 Профилактические мероприятия, 
направленные на профилактику 
подростковых абортов

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Снижение 
численности 

подростковых 
абортов

ГБУЗ «ЦРБ»

1.1.3 Работа кабинета планирования семьи 
по пропаганде охраны
репродуктивного здоровья женщины, 
планированию семьи, лечения 
бесплодия современными
репродуктивными технологиями

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Увеличение 
роста 

рождаемости, 
планирование 

и охрана 
семьи

ГБУЗ «ЦРБ»

1.1.4 Проведение предгравидарной
подготовки женщин, направленной 
на рождение желанных и здоровых 
детей

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Увеличение 
роста 

рождаемости, 
планирование 

и охрана 
семьи

ГБУЗ «ЦРБ»



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.5 Размещение на стендах района: 

социальной рекламы и рубрик «Что 
такое противозачаточные средства», 
«Россия начинает активную работу с 
абортами»

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

ГБУЗ «ЦРБ»

1.1.6 Проведение торжественной
регистрации новорожденных в 
роддоме

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Отдел ЗАГС 
Темрюкского 

района 
управления ЗАГС 
Краснодарского 

края
1.1.7 Проведение классных часов, бесед, 

тематических вечеров,
пропагандирующих здоровые
семейные отношения

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Управление по 
вопросам семьи и 

детства

1.1.8 Работа школьных Советов
профилактики с «трудными» семьями

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Снижение 
количества 

«трудных» и 
неблагополуч 

ных семей

Управление 
образованием

1.1.9 Посещение неблагополучных семей 
(совместно с инспекторами ОПДН)

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Снижение 
количества 

«трудных» и 
неблагополуч 

ных семей

Управление по 
вопросам семьи и 

детства

1.1.10 Организация работы клуба приемных 
родителей

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение

Обособленное 
подразделение ГБУ 

КК «Краевой 
методический



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
семейных 
ценностей

центр» в 
муниципальном 

образовании 
Темрюкский район

1.1.11 Проведение консультаций по 
вопросам современных методов 
контрацепции

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Снижение 
количества 

незапланиров 
анной 

беременности

ГБУЗ «ЦРБ»

1.1.12 Проведение благотворительной
акции «Вторые руки»

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Оказание 
помощи 
семьям 

одеждой, 
обувью, 

товарами 
народного 

потребления

Управление 
социальной 

защиты населения 
министерства 

труда и 
социального 

развития 
Краснодарского 

края в 
Темрюкском 

районе
1.1.13 Организация совместной работы с 

православными 
священнослужителями по
проведению наставнической и 
духовной деятельности при
посещении семей, состоящих на 
учете в управлении социальной 
защиты населения

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Управление 
социальной 

защиты населения 
министерства 

труда и 
социального 

развития 
Краснодарского 

края в 
Темрюкском 

районе



00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1.1.14 Развитие семейных форм устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей:
- опека, усыновление, приемная 
семья

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Управление по 
вопросам семьи и 

детства

1.1.15 Выявление неблагополучных семей 
на территории района где: 
родители уклоняются от исполнения 
родительских обязанностей;
отмечались факты жестокого
обращения с детьми;
дети и подростки, не посещающие 
общеобразовательную школу или 
покинувшие ее, находятся в
трудной жизненной ситуации и 
социально-опасном положении.
Создание банка данных по 
неблагополучным семьям

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Профилактик 
а семейного 

неблагополуч 
ИЯ

Управление по 
вопросам семьи и 

детства



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.16 Организация летнего оздоровления, 

временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан,
нуждающихся в особой заботе 
государства, состоящих на учете в 
управлении социальной защиты 
населения в период каникул; 
организация выдачи
оздоровительных путевок детям, 
находящимся в трудной жизненной 
ситуации, в том числе детям из 
многодетных, неполных семей, детям 
из семей, группы «социального 
риска»

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Оздоровление 
и отдых 

несовершенно 
летних

Управление по 
вопросам семьи и 

детства

1.1.17 Организация оздоровительного
отдыха для детей:
- в загородных стационарных детских 
оздоровительных лагерях;
- в санаториях, в том числе детских 
для детей с родителями, санаторных 
оздоровительных лагерях

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

100% 
оздоровление 
и отдых детей

Управление по 
вопросам семьи и 

детства



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1.1.18 Организация и проведение цикла 

мероприятий с участием семей, детей 
школы-интерната, «Светоч», для 
детей соматического отделения 
районной больницы, 
в образовательных учреждениях во 
время работы лагерей дневного 
пребывания в образовательных и 
дошкольных учреждениях

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя, 

спонсорские средства

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Управление 
социальной 

защиты населения 
министерства 

труда и 
социального 

развития 
Краснодарского 

края в 
Темрюкском 

районе
1.1.19 Встреча вступающих в брак с 

юбилярами семейной жизни
2015-2023 Средства, предусмотренные на 

финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Отдел ЗАГС 
Темрюкского 

района 
управления ЗАГС 
Краснодарского 

края
1.1.20 Вовлечение подростков, склонных к 

совершению противоправных
действий, проживающих в семьях, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации и социально-опасном 
положении в работу клубных 
формирований

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Снижение 
роста 

противоправн 
ых действий 
совершенных 
несовершенно 

летними

Отдел по делам 
молодежи

1.1.21 Чествование юбиляров семейной 
жизни

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Отдел ЗАГС 
Темрюкского 

района 
управления ЗАГС 
Краснодарского 

края



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1.1.22 Молодежная акция «В кругу семьи», 

Молодежная развлекательная
программа, посвященная
Всероссийскому дню семьи, любви и 
верности

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Отдел по делам 
молодежи

1.1.23 Праздничное мероприятие,
посвященное Дню Кубанской семьи

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Управление по 
вопросам семьи и 

детства

1.1.24 Районные соревнования для молодых 
семей «мама, папа, я - спортивная 
семья»

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Укрепление 
здоровья, 

повышение 
интереса к 
здоровому 

образу жизни

Отдел по делам 
молодежи



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.25 Проведение выставок творческих 

работ детей, находящихся в 
«Темрюкский РЦ ДП ОВ «Светоч», 
приуроченных к знаменательным 
датам

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Организация 
досуга детей

Управление 
социальной 

защиты населения 
министерства 

труда и 
социального 

развития 
Краснодарского 

края в 
Темрюкском 

районе
1.1.26 Проведение цикла

благотворительных мероприятий, 
направленных на поддержку
нравственных семейных ценностей: 
День семьи; 
День защиты детей;
День семьи, любви и верности;
День знаний;
День матери
Проведение благотворительной
акции «Ради будущего вместе 
поможем детям»

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Управление по 
вопросам семьи и 

детства

1.1.27 В рамках проведения мероприятий, 
посвященных Дню Победы на базе 
«Темрюкский РЦ ДП ОВ «Светоч»: 
подготовить и провести концертную 
программу, посвященную Дню 
Победы;
проведение встреч детей с 
ветеранами ВОВ;
организация поздравлений
участников войны на дому с

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Организация 
досуга детей

Управление 
социальной 

защиты населения 
министерства 

труда и 
социального 

развития 
Краснодарского 

края в 
Темрюкском



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
вручением поделок, изготовленных 
руками воспитанников

районе

1.1.28 «Согреем сердца любовью» 
поздравления детей-инвалидов на 
дому

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Поддержка и 
забота о 
детях, 

нуждающихся 
в особой 
заботе

Управление 
социальной 

защиты населения 
министерства 

труда и 
социального 

развития 
Краснодарского 

края в 
Темрюкском 

районе
1.1.29 Организация благотворительных

кинопоказов, для многодетных и 
малообеспеченных семей

2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Поддержка и 
забота о 
детях, 

нуждающихся 
в особой 
заботе

Управление 
социальной 

защиты населения 
министерства 

труда и 
социального 

развития 
Краснодарского 

края в 
Темрюкском 

районе
1.1.30 Чествование женщин матерей 

многодетных семей
2015-2023 Средства, предусмотренные на 

финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Управление 
социальной 

защиты населения 
министерства 

труда и 
социального 

развития 
Краснодарского



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
края в 

Темрюкском 
районе

1.1.31 Торжественная регистрация брака 2015-2023 Средства, предусмотренные на 
финансирование основной 
деятельности исполнителя

Повышение 
авторитета 

семьи, 
утверждение 

семейных 
ценностей

Отдел ЗАГС 
Темрюкского 

района 
управления ЗАГС 
Краснодарского 

края
»;



45

5) раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
Подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
9 октября 2007 года № 1351 «Об утверждении Концепции демографической 
политики Российской Федерации на период до 2025 года» подпрограмма 
«Повышение статуса института семьи и брака в муниципальном образовании 
Темрюкский район» на 2015-2023 годы предусматривает финансирование 
мероприятий в пределах средств обеспечивающих финансирование основной 
деятельности исполнителя, а также благотворительных фондов и иных 
внебюджетных средств.

Финансовые средства будут направлены на реализацию основного 
направления подпрограммы: укрепление института семьи, возрождение и 
сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений, семейного 
воспитания.»;

6) раздел 5 «Механизм реализации подпрограммы» Подпрограммы № 2 
изложить в следующей редакции:

«Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).»;

4. В приложении № 3 к муниципальной программе «Социальная 
поддержка граждан Темрюкского района»:

1) паспорт подпрограммы «Предоставление мер социальной поддержки 
граждан, заключивших договор о целевом обучении с муниципальными 
организациями муниципального образования Темрюкский район» (далее - 
Подпрограмма № 3) изложить в следующей редакции:
«Координатор подпрограммы Отдел муниципальной службы и кадровой 

работы администрации муниципального 
образования Темрюкский район (далее - 
отдел муниципальной службы и кадровой 
работы)

Участники подпрограммы Муниципальные учреждения
(предприятия) муниципального
образования Темрюкский район;
отдел муниципальной службы и кадровой 
работы;
управление капитального строительства и



46

топливно-энергетического комплекса
администрации муниципального
образования Темрюкский район (далее - 
управление капитального строительства и 
топливно-энергетического комплекса);
управление культуры администрации 
муниципального образования Темрюкский 
район (далее - управление культуры);
управление образованием администрации 
муниципального образования Темрюкский 
район (далее - управление образованием)

Цели подпрограммы Обеспеченность муниципальных
учреждений (предприятий)
квалифицированными кадрами
посредством целевой подготовки

Задачи подпрограммы Оказание мер социальной поддержки 
(выплата стипендии) гражданам,
заключившим договоры о целевом 
обучении, в период их обучения

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

Число граждан, заключивших договоры о 
целевом обучении;
доля граждан (из числа заключивших 
договоры о целевом обучении), 
получающих социальную поддержку 
(стипендию) в период их обучения

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Этапы не предусмотрены 
2015-2023 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования
подпрограммы за счет средств местного 
бюджета составляет - 2 582,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам реализации: 
2015 год - 115,0 тыс. рублей;
2016 год - 216,0 тыс. рублей;
2017 год - 324,0 тыс. рублей;
2018 год - 437,0 тыс. рублей;
2019 год - 320,0 тыс. рублей;
2020 год - 320,0 тыс. рублей;
2021 год - 282,0 тыс. рублей;
2022 год - 284,0 тыс. рублей;
2023 год - 284,0 тыс. рублей»;



47

2) раздел 2 «Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и 
решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» Подпрограммы № 3 
изложить в следующей редакции:

«Основной целью подпрограммы является обеспеченность 
муниципальных учреждений (предприятий) квалифицированными кадрами 
посредством целевой подготовки.

Для решения поставленной задачи предполагается решение задачи по 
оказанию мер социальной поддержки (выплата стипендии) гражданам, 
заключившим договоры о целевом обучении, в период их обучения.



Целевые показатели подпрограммы 
«Предоставление мер социальной поддержки граждан, заключивших договор о целевом обучении 

с муниципальными организациями муниципального образования Темрюкский район»

№ 
п\п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

С 
т 
а 
т 
У 
с

Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с 

муниципальными учреждениями муниципального образования Темрюкский район»
1.1 Число граждан, заключивших договоры о 

целевом обучении
человек - 8 9 12 8 3 2 6 5 5

1.2 Доля граждан (из числа заключивших договоры 
о целевом обучении), получающих социальную 
поддержку (стипендию) в период их обучения

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Сроки реализации подпрограммы: 2015-2023 годы.»
3) таблицу раздела 3 «Перечень мероприятий подпрограммы «Предоставление мер социальной поддержки граждан, 

заключивших договор о целевом обучении с муниципальными организациями муниципального образования Темрюкский 
район» Подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:



№ 
п\п

Наименование 
мероприятия

С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен 
ный результат 

реализации 
мероприятия

Заказчик, главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федерал 

ьный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюдже 
тные 

источник 
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Обеспеченность муниципальных учреждений (предприятий) квалифицированными кадрами посредством целевой 

подготовки
1.1 Задача 1.1 Оказание мер социальной поддержки (выплата стипендии) гражданам, заключившим договоры о целевом 

обучении, в период их обучения
1.1.1 Выплата 

муниципальной 
стипендии 
согласно 
договорам

2015 115,0 0 0 115,0 0 Подготовка 57 
специалиста с 

высшим 
образованием для 
муниципальных 
учреждений, в 
том числе по 

годам: 
2015 год - 8 чел.; 
2016 год - 9 чел.; 
2017 год - 12 чел.; 
2018 год - 8 чел.; 
2019 год - 3 чел.; 
2020 год - 2 чел.; 
2021 год - 6 чел.; 
2022 год - 5 чел.; 
2023 год - 5 чел.

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

отдел 
муниципальной 

службы и кадровой 
работы, 

управление 
образованием, 

управление 
капитального 

строительства и 
топливно- 

энергетического 
комплекса, 
управление 
культуры, 

муниципальные 
учреждения 

(предприятия)

2016 216,0 0 0 216,0 0
2017 324,0 0 0 324,0 0
2018 437,0 0 0 437,0 0
2019 320,0 0 0 320,0 0
2020 320,0 0 0 320,0 0
2021 282,0 0 0 282,0 0
2022 284,0 0 0 284,0 0
2023 284,0 0 0 284,0 0
всего 2 582,0 0 0 2 582,0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципального 

образования 
Темрюкский район

Итого 2015 115,0 0 0 115,0 0 X X

2016 216,0 0 0 216,0 0
2017 324,0 0 0 324,0 0
2018 437,0 0 0 437,0 0
2019 320,0 0 0 320,0 0
2020 320,0 0 0 320,0 0
2021 282,0 0 0 282,0 0
2022 284,0 0 0 284,0 0
2023 284,0 0 0 284,0 0
всего 2 582,0 0 0 2 582,0 0

»;



51

4) раздел «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
Подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
«Предоставление мер социальной поддержки граждан, заключивших 
договор о целевом обучении с муниципальными организациями 

муниципального образования Темрюкский район»

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюдже 
тные 

источник 
и

1 2 3 4 5 6
Основные мероприятия подпрограммы

2015 115,0 0 0 115,0 0
2016 216,0 0 0 216,0 0
2017 324,0 0 0 324,0 0
2018 437,0 0 0 437,0 0
2019 320,0 0 0 320,0 0
2020 320,0 0 0 320,0 0
2021 282,0 0 0 282,0 0
2022 284,0 0 0 284,0 0
2023 284,0 0 0 284,0 0
Всего по 
подпрограмме

2 582,0 0 0 2 582,0 0

»;
5) раздел «Механизм реализации подпрограммы» Подпрограммы № 3 

изложить в следующей редакции:
«Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 

который:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).»;

5. В приложении № 6 к муниципальной программе «Социальная 
поддержка граждан Темрюкского района»:

1) паспорт подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан муниципального образования Темрюкский



52

район» (далее - Подпрограмма № 6) изложить в следующей редакции: 
«Координатор подпрограммы Отдел муниципальной службы и кадровой

работы администрации муниципального 
образования Темрюкский район (далее - 
отдел муниципальной службы и кадровой 
работы)

Участники подпрограммы Отдел муниципальной службы и кадровой 
работы

Цели подпрограммы Обеспечение предоставления мер
социальной поддержки отдельным
категориям граждан, проживающих на 
территории муниципального образования 
Темрюкский район

Задачи подпрограммы Повышение уровня и качества жизни 
отдельных категорий граждан,
проживающих на территории
муниципального образования Темрюкский 
район

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

Численность лиц, замещавших
муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в органах
местного самоуправления муниципального 
образования Темрюкский район,
получающих пенсионное обеспечение за 
выслугу лет; 
численность граждан, имеющих звание 
«Почетный гражданин муниципального 
образования Темрюкский район»,
получающих ежемесячную доплату к 
пенсии; 
численность граждан, получивших
компенсацию расходов на погребение, 
изготовление и установку надгробия в 
случае смерти лица, удостоенного звания 
«Почетный гражданин муниципального 
образования Темрюкский район

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы

Этапы не предусмотрены 
2016-2023 годы

Объемы и источники Общий объем финансирования



53

финансирования подпрограммы за счет средств местного
подпрограммы бюджета составляет - 50 732,6 тыс. рублей,

в том числе по годам реализации:
2016 год - 4 504,1 тыс. рублей;
2017 год - 4 850,3 тыс. рублей;
2018 год - 5 537,9 тыс. рублей;
2019 год - 6 334,0 тыс. рублей;
2020 год - 7 096,5 тыс. рублей;
2021 год - 7 516,8 тыс. рублей;
2022 год - 7 446,5 тыс. рублей;
2023 год - 7 446,5 тыс. рублей»

2) раздел «Характеристика текущего состояния и прогноз развития 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на 
территории муниципального образования Темрюкский район» Подпрограммы 
№ 6 изложить в следующей редакции:

«Социальная поддержка граждан на территории Российской Федерации 
представляет собой систему правовых, экономических, организационных и 
иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения. 
Категории граждан-получателей социальной поддержки, меры социальной 
поддержки и условия ее предоставления определены федеральным 
законодательством, законодательством Краснодарского края и правовыми 
актами органов местного самоуправления.

Предоставление мер социальной поддержки связано с потребностью 
граждан в поддержке в виду нетрудоспособности по достижению пожилого 
возраста с учетом особых заслуг перед муниципальным образованием 
Темрюкский район.

Действующая система социальной поддержки отдельных категорий 
граждан в муниципальном образовании Темрюкский район регламентируется 
следующими муниципальными правовыми актами муниципального 
образования Темрюкский район:

решением LXXIV сессии Совета муниципального образования 
Темрюкский район V созыва от 26 декабря 2014 года № 757 «О пенсионном 
обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Темрюкский район»;

решение V сессии Совета муниципального образования Темрюкский 
район VI созыва от 27 ноября 2015 года № 35 «О внесении изменений в 
решение LXX сессии Совета муниципального образования Темрюкский район 
IV созыва от 25 июля 2008 года № 939 «О звании «Почетный гражданин 
муниципального образования Темрюкский район».

Принимая во внимание небольшой размер пенсий бывших 
муниципальных служащих, а также граждан, удостоенных звания «Почетный 
гражданин муниципального образования Темрюкский район», учитывая 
обращения в администрацию муниципального образования Темрюкский район 
пенсионеров с просьбами об оказании им дополнительных мер социальной 



54

поддержки, изучив практику выплаты пенсионного обеспечения за выслугу лет 
и ежемесячных доплат к пенсии Почетным гражданам, сложившихся в 
муниципальных образованиях края, а также в рамках реализации Положений 
«О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Темрюкский район» и «О звании «Почетный гражданин 
муниципального образования Темрюкский район», администрация 
муниципального образования Темрюкский район приняла решение разработать 
подпрограмму, направленную на реализацию данных Положений.

Данная подпрограмма позволит лицам, замещавшим муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования Темрюкский район, в полной 
мере реализовать гарантию на пенсионное обеспечение за выслугу лет, 
гражданам, удостоенных звания «Почетный гражданин муниципального 
образования Темрюкский район» за особые заслуги перед муниципальным 
образованием Темрюкский район, получать ежемесячную доплату к пенсии, а 
соответственно направлена на социальную поддержку указанной категории 
населения района в целях повышения уровня и качества их жизни.»;

3) раздел «Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и 
решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» Подпрограммы № 6 
изложить в следующей редакции:

«Целью подпрограммы является обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих на 
территории муниципального образования Темрюкский район.

Для достижения поставленной цели подпрограммы необходимо решение 
задачи по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории муниципального образования Темрюкский район.



Целевые показатели подпрограммы
«Развитие мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

муниципального образования Темрюкский район»

№ 
п\п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

С 
т 
а 
т 
У 
с

Значение показателей
2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1 Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования Темрюкский 

район»
1.1 Численность лиц, замещавших муниципальные 

должности и должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления 
муниципального образования Темрюкский
район, получающих пенсионное обеспечение за 
выслугу лет

человек 58 49 52 55 54 53 60 63

1.2 Численность граждан, имеющих звание 
«Почетный гражданин муниципального 
образования Темрюкский район», получающих 
ежемесячную доплату к пенсии

человек 15 18 19 20 20 20 24 26

1.3 Численность граждан, получивших
компенсацию расходов на погребение, 
изготовление и установку надгробия в случае 
смерти лица, удостоенного звания «Почетный 
гражданин муниципального образования 
Темрюкский район

человек 1 1 1 1 1

Срок реализации подпрограммы: 2016-2023 годы.»;



4) таблицу раздела «Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан муниципального образования Темрюкский район» Подпрограммы № 6 изложить в следующей 
редакции:

«

U1

№ 
п\п

Наименование 
мероприятия

С 
т 
а 
т 
У 
с

Годы 
реализац 

ИИ

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственны 
й результат 
реализации 

мероприятия

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федерал 

ьный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюдже 
тные 

источник 
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Обеспечение предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих на 

территории муниципального образования Темрюкский район
1.1 Задача 1.1 Повышение уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

муниципального образования Темрюкский район
1.1.1 Пенсионное 

обеспечение за 
выслугу лет лиц, 
замещавших 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы в органах 
местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район

2016 4 003,1 0 0 4 003,1 0 Повышение 
уровня и 

качества жизни 
лиц, замещавших 
муниципальные 

должности и 
должности 

муниципальной 
службы, в том 

числе по годам: 
2016 год — 58 чел.; 
2017 год - 49 чел.; 
2018 год - 52 чел.; 
2019 год - 55 чел.; 
2020 год - 54 чел.; 
2021 год - 53 чел.; 
2022 год - 60 чел.;

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел 

муниципальной 
службы и 

кадровой работы

2017 4 275,8 0 0 4 275,8 0
2018 4 862,9 0 0 4 862,9 0
2019 5 665,0 0 0 5 665,0 0
2020 6 367,5 0 0 6 367,5 0
2021 6 769,8 0 0 6 769,8 0
2022 6 672,5 0 0 6 672,5 0
2023 6 672,5 0 0 6 672,5 0
всего 45 289,1 0 0 45 289,1 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2023 год - 63 чел.

1.1.2 Ежемесячная 
доплаты к пенсии 
гражданам, 
имеющих звание 
«Почетный 
гражданин 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район»

2016 501,0 0 0 501,0 0 Повышение 
уровня и 

качества жизни 
граждан, 

имеющих звание 
«Почетный 
гражданин 

муниципального 
образования 
Темрюкский 
район», в том 

числе по годам: 
2016 год - 15 чел.; 
2017 год - 18 чел.; 
2018 год — 19 чел.; 
2019 год - 20 чел.; 
2020 год - 20 чел.; 
2021 год - 20 чел.; 
2022 год - 24 чел.; 
2023 год - 26 чел.

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел 

муниципальной 
службы и 

кадровой работы

2017 574,5 0 0 574,5 0
2018 645,0 0 0 645,0 0
2019 669,0 0 0 669,0 0
2020 699,0 0 0 699,0 0
2021 717,0 0 0 717,0 0
2022 744,0 0 0 744,0 0
2023 744,0 0 0 744,0 0
всего 5 293,5 0 0 5 293,5 0

1.1.3 Выплата расходов 
на погребение, 
изготовление и 
установку 
надгробия в 
случае смерти 
лица, 
удостоенного

2016 0 0 0 0 0 При наступлении 
случая - 

100% выполнение 
функций

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район, 
отдел 

муниципальной

2017 0 0 0 0 0
2018 30,0 0 0 30,0 0
2019 0 0 0 0 0
2020 30,0 0 0 30,0 0
2021 30,0 0 0 30,0 0
2022 30,0 0 0 30,0 0
2023 30,0 0 0 30,0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
звания 
«Почетный 
гражданин 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район»

службы и 
кадровой работывсего 150,0 0 0 150,0 0

Итого 2016 4 504,1 0 0 4 504,1 0 X X

2017 4 850,3 0 0 4 850,3 0
2018 5 537,9 0 0 5 537,9 0
2019 6 334,0 0 0 6 323,7 0
2020 7 096,5 0 0 7 096,5 0
2021 7 516,8 0 0 7 516,8 0
2022 7 446,5 0 0 7 446,5 0
2023 7 446,5 0 0 7 446,5 0
всего 50 732,6 0 0 50 732,6 0



59
5) раздел «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

Подпрограммы № 6 изложить в следующей редакции:
«Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
«Развитие мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

муниципального образования Темрюкский район»

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет 
ные 

источники
1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия подпрограммы
2016 4 504,1 0 0 4 504,1 0
2017 4 850,3 0 0 4 850,3 0
2018 5 537,9 0 0 5 537,9 0
2019 6 334,0 0 0 6 334,0 0
2020 7 096,5 0 0 7 096,5 0
2021 7 516,8 0 0 7 516,8 0
2022 7 446,5 0 0 7 446,5 0
2023 7 446,5 0 0 7 446,5 0

Всего по 
подпрограмме

50 732,6 0 0 50 732,6 0

»;
6) раздел «Механизм реализации подпрограммы» Подпрограммы № 6 

изложить в следующей редакции:
«Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 

который:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
ор ганизует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой 
(подпрограммой).».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район О.В. Дяденко


